suivants : fol. 2 recto : « *Littera quod (sic) Bernardus Fortis volens transfretare dedit et legavit Petronille Panamina uxori sue XX sol. renduales quamdiu vixerit percipiendos, videlicet III^m sol. in terra Petri domicelli de las Sechieras....* » - fol. 5 verso : « *Anno quo supra [1309], die sabbati post festum beati Luche euangeliste, presentibus testibus magistris Andrea, archidiacono Combrallie, P. de Ranconio, succentore, Jacobo Gastardi et pluribus aliis, P. dominus de Petrabufferia, domicellus, fecit nobis homagium ligium in tunica cum juramento fidelitatis precto hiis que tenet a nobis ratione excadencie domini de Castronovero et nomine et precto parte uxoris ipsius Petri....* » - fol. 8 verso : « *Anno Domini M^o CC^o nonagesimo sexto, indictione nona, VI die, intrante mense junii, pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno secundo, dominus Ymbertus de Chizador, miles, fecit nobis homagium ligium cum juramento fidelitatis precto hiis que tenet a nobis in castellania de Abento...* » - fol. 9 verso : « *Die lune post Reminiscere, que fuit XX mensis februarii, anno Domini M^o CC^o nonagesimo quinto, indictione nona, presentibus magistris Jacobo Gastardi et Guidone Malafayada et domino Ademarecto de Niolio et pluribus aliis testibus, Stephanus Borgonh et P. Borgonh nobis quilibet eorum homagium ligium fecerunt cum juramento fidelitatis et cum acceptamento II sol. et dimid., quos debent quisque eorum, precto hiis que tenent a nobis scilicet precto forestaria et precto prato de Novalibus....* » - fol. 10 recto : « *Anno Domini M^o CC^o nonagesimo sexto, quarta die intrantis mensis aprilis, indictione nona, pontificatus domini Ronifacii pape VIII anno secundo, dominus Raterius de Niolio, miles, fecit nobis quatuor homagia ligia, flexis genibus, et in quolibet homagio fecit nobis juramentum fidelitatis, expositis sibi capitulis que continentur in eodem juramento. Et fecit nobis primum homagium precto omnibus et singulis que tenet ex successione matris sue in castellania de Niolio et de Rezes. Secundum verecto homagium fecit nobis precto hiis que tenet ex successione Aymerici de Axia, militis, apud Niolium et in castracto et castellania de Niolio. Tertium homagium fecit nobis precto hiis que tenet a nobis in Niolio et in Niolisio ratione successionis Jordani de Montibus. Quartum homagium fecit nobis precto hiis que tenet ratione et ex parte domine Raterie uxoris sue in Niolisio, que omnia premissa recognovit se tenere a nobis in feodum. Et nos dicta homagia recepimus salvo jure nostro et ecclesie Lemovicensis et quolibet alieno. Actum in aula nostra Lemovicis, presentibus Guidone, abbate Vosiensis, monacho, Guidone de Corrieris, Constantino de Luceo, Gerardo de Noalbac et Gerardo Bertrandi, monachis ejusdem monasterii, ac venerabilibus viris dominis J. de Gensanis (?), archidiacono Beneventi, Iterio de Barrio, canonicis Lemovicensibus, et magistro Bernardo Vitalis, Bernardo Nathalis, P. Vernhaudi, J. de Roserio et Guidone de Erbolieriis, avvocato curie Lemovicensis, et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis et rogatis » ; - *ibid.* : « *Anno Domini M^o CC^o nonagesimo sexto, tertia die, intrante mense aprilis, indictione nona, pontificatus ut supra in modum, Ademarus de Vauris, domicellus de parrochia de Silis, fecit nobis homagium ligium cum juramento fidelitatis in supertunicali, de gracia super hoc sicut recognovit sibi facta, precto hiis que tenet a nobis in feodum in castellania de Niolio, scilicet precto parte sua quam habet in manso de Tiliis et in manso de Veschezas et eorum pertinentiis, et precto omnibus que habet in parrochia de Silis ; que omnia predicta recognovit se tenere a nobis in feodum. Actum Lemovicis, in aula nostra episcopali, presentibus Guidone abbate Vosiensis, Guidone preposito Sanchi Silvani, magistris B.**

Rossinbol et Guidone de Erboleriis, testibus ad premissa vocatis et rogatis » ; - fol. 11 recto : « Anno Domini M^o CC^o nonagesimo sexto, indictione X, die joris post festum natiuitatis Domini apud Dauratum, presentibus Helia et Hugone de Peyraco fratribus, domicellis, et Johanne Claueti de Belaco, Gerardo Laporta, domicello, Jordanus Vigerii domicellus fecit nobis homagium ligium cum juramento fidelitatis, in tunica, deposito gladio, precto hiis que tenet a nobis in feodum scilicet in parrochia de Veyraco mansum de la Boyna cum pertinentiis suis et in parrochia de Peyrilbac mansum deus Cayros et mansum de For et mansum de Groschastal.... » - fol. 11 verso : « Anno Domini millesimo CC^o nonagesimo sexto, indictione nona, XII die mensis julii apud Insulam in camera, pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno secundo, presentibus Symone Garritz senescallo nostro, Gerardo Marbon preposito de Niolio precto nobis, et pluribus aliis, P. et Johannes de Fonte Barbano, parrochiani Sancti Aforia (sic precto Symphoriani ?) fratres fecerunt nobis homagium ligium cum juramento fidelitatis et cum tribus solidis de acceptamento, quorum quilibet ibidem soluerunt XVIII denarios precto hiis que tenent a nobis, scilicet precto tota bordaria de Fonte Barbano cum pertinentiis suis » - ibid. ; « Anno Domini M^o CC^o nonagesimo septimo, indictione X, pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno tercio, apud Curamonta (sic), in camera preceptoris presentibus dominis G. de Ornbacos canonico Lemovicensi, G. de Curamonta, B. de Vigoro, Bertrando de Curamonta, milite, et pluribus aliis testibus, P. de Poy (?), miles, fecit nobis homagium.... » - ibid. : « Anno Domini M^o CC^o nonagesimo sexto, indictione nona, die XXIII mensis maii, pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno secundo, apud Insulam, presentibus magistris P. de Valeria, Guidone Malafayada, B. de Rossinbol, Guidone de Veterivilla, P. del Cayre, P. de Castronovo, militibus, et pluribus aliis testibus, nobilis vir Aymericus de Rupecavardi, miles, fecit nobis homagium ligium cum juramento fidelitatis, in tunica sine gladio, flexis genibus et junctis manibus, precto hiis que tenet a nobis in villa et pertinentiis Sancti Juniani ; que omnia recognovit se tenere a nobis in feodum. Et nos recepimus salversojure nostrecto et alieno, etc. » ; - fol. 12 verso : « Anno quo supra, indictione X, decima sexta mensis aprilis, pontificatus domini Bonivacii pape VIII anno tercio, apud Sanctum Genesium in camera in qua dominus jacebat, presentibus fratribus Johanne Rigaldi, de ordine fratrum minorum, B. Rossinbol.... testibus, dominus Guido de Cromeris, miles, fecit nobis duo homagia cum juramento fidelitatis precto decima quam tenet in parrochia de Cussati » ; - fol. 13 recto : « Domina Luca, relicta domini Jordani de Muris, militis defuncti, nomine liberorum suorum, fecit nobis homagium ligium cumjuramento fidelitatis precto hiis que tenet a nobis ratione dictorum liberorum suorum, vel ipsi liberi tenent, presentibus Bozone priore Nobiliacense, Guillelmo Friconis milite, domino Johanne de Gensan[is] et multis aliis. Actum apud Nobiliacum in aula nostra episcopali, die sabatti ante notirritatem sancte Marie Virginis, anno Domini Mo CCo nonagesimo quinto.... » - fol. 17 verso : « Anno Domini Mo CCo nonagesimo quinto post synodum beati Luce, in castrecto Lemocicensi, in caminata ecclesie Sancti Michaelis de Leonibus, presentibus dominis J. de Gensanis, archidiacono de Maymaco in ecclesia Lemovicensi, P. de Valheria, archipresbiterecto de Albuonio, J. Germani, capellano dicti loci, et pluribus aliis testibus. Jordanus Vigerii, domicellus, fecit nobis homagium ligium in supertunicali, hoc prius obtento de gracia, cum juramento fidelitatis.... » - fol. 19 verso : « Anno Domini M^o CC^o X^o Hugo de Layritz apud Artigiam... fecit homagium... presentibus Audoyno de Domp[n]ho... et me Bernardo Filhol... » - fol. 20 recto : « Eadem die [sc. anno M^o CCC^o X^o, die sabatti post festum beati Michaelis], nobilis vir dominus Eblo de Ventbodoro, dominus de Dompzenaco, ut legitimus administrator liberorum suorum requisitus per dominum Lemovicensem episcopum quod declararet sibi feoda que nomine predicto tenet ab eo, dixit et recognovit se tenere ab ipso domino episcopo in feodum nomine ecclesie Lemovicensis et tam se quam predecessores suos tenuisse ab ipso domino et predecessoribus suis sub uno homagio ligio cum juramento fidelitatis quod recognovit se jam dudum fecisse eidem domino, videlicet ea que sequuntur : scilicet castrum et villam et quicquid habet in pertinentiis de Dompzenaco et jurisdictionem et totam decimam, hoc salversoque dicta decima solvit domino predicto (?) certum acceptamentum : item jurisdictionem et dominium quam et quod habet in hominibus de Sorena et in prioratu et hominibus de Valle, quam asseruit esse de pertinentiis de Dompzenaco ; item totum jus quod habet in castrecto de Malamorte et jurisdictionem dictam dicti loci et quicquid habet in dicto castrecto et ejus pertinentiis et in tota parrochia Sancti Xantani (sic) ; item totum jus quod habet in pedagio de Briva et quicquid habet in villa et parrochia de Briva sive in proprietate sive in jurisdictione et in quibuscunque constat.... » - fol. 21 recto : « Anno predicto [M^o CCC^o] undecimo penultima die mensis julii, regnante domino Philippo rege Francorum, apud Brivam, presentibus religioso virecto fratre Guidone Helie, priore fratrum predicatorum Lemovicensium, domino P. de Quinsaco (?), canonico Lemovicensi, domino Guillelmo Friconis, milite, Bartholomeo de Bosquito, archipresbiterecto de Brivazaco, Archambaudus de Rupe, domicellus, qui moratur in parrochia Sancti Dyonisii in manso de la Donadima, fecit nobis homagium ligium.... et recognovit se tenere a nobis mansum de la Donadima in feodum.... » - fol. 21 verso : « Anno Domini M^o CCC^o XII^o, die dominica ante festum beati Laurentii, apud Belacum, presentibus dilectis in Christo Aymerico Eschatalb de Lbinayrat, G. Rapit de Magnaco, P. de Podio de Sodelbas, ecclesiarum rectoribus, et pluribus aliis, Stephanus Celaram de Daurato, tutor et curator liberorum Jobannis de Castaneto defuncti, nomine curatoris predicti, fecit nobis homagium ligium..... et a nobis recognovit se tenere nomine curatoris predicti et dictos liberos tenere debere, videlicet omnes ortos, domos, villares, terras cultas et non cultas, prata, pascua, augas, brugerias, nemora, decimas, reddilus, census, grecus que et quos et quas habent dicti liberi in villa et parrochia de Peyrilbac..... » - fol. 23 verso : « Anno predicto [sc. M^o CCC^o XIII^o], die quarta mensis januarii apud Brivam, presentibus dominis

Janberto de Malamorte, Turonensi et Engolismensi canonico, et J. Capelle et Guillelmo Amici, Helias de Monte Meynardi, domicellus, fecit nobis homagium ligium cum juramento fidelitatis in tunica sine cultello et capucio, nobis recipientibus, de et precto hiis que tenet a nobis in manso Durney, parrochie de Salanbac, que quidem sibi adveniant ratione Columbe uxoris sue, filie quondam deffuncti Hugonis de Valle, alias dicti de Bardia, militis, promictens si alia teneat se declaraturum infra mensem » - fol. 27 verso : « Anno M^o CCC^o trecentesimo VIII^o, P. de Roserio, clericus conjugatus, filius magistri Johannis de Roserio, jurisperiti, fecit homagium..... Testes fuerunt presentes domini Guillelmus Aymerici, utriusque juris professor, Jacobus Labece, archipresbiter Combralbie, Stephanus Charretier et plures alii existentes in aula domini Lemovicensis episcopi in aula Sancti Juniani..... » - fol. 28 verso : « Anno Domini M^o CC^o nonagesimo quinto apud Sanctum Mauricium..... presentibus magistro Guidone Malafayada, domino P. Vigerii archipresbitero de Interduomaria » ; - fol. 29 recto : « Anno quo supra [M^o CC^o nonagesimo sexto], die mercurii, post decollacionem beati Johannis Batiste, presentibus Aymerico de Blaconno, P. de Juncheria, ecclesiarum rectoribus, S. Bovis burgensi Brive, testibus, et multis aliis, Petrus Iterii presbiter, ut privata persona et secularis, fecit nobis homagium ligium cum juramento fidelitatis et acceptamento VIII turonensium albi argenti solvendorum in mutatione utriusque domini et cum alio turonensium argenti albi census annuatim nobis et nostris successoribus vel mandato nostro in festo beate Marie Magdelene solvendorum ab ipso presbitero et herede et heredibus et successoribus suis. Quos acceptamentum et censum statim solvit nobis ratione mansi de la Salessa et mansi seu tenure dictorum aus Reveris sitorum in parrochia Sancti Silvestri..... Actum apud Juncheriam » ; - fol. 33 recto : « Eisdem anno et die [sc. M^o CC^o nonagesimo nono], in ecclesia Abenti, presentibus dominis Hugone de Malamorte, Radulpho de Barrio, Stephano de Ornaco, Archambando de Ventbodirecto et Johanne de Vassinbac, supra proximo nominatis, ad hoc vocatis testibus et rogatis, Geraldus Giers, miles, fecit nobis homagium ligium sine gladio et capucio cum juramento fidelitatis precto hiis que tenet a nobis in feodum in castellania de Abento, in proxima assizia de Abenti nobis vel senescallo nostro declarandis. Et nos dictum homagium recepimus salverso in omnibus jure nostro et eciam alieno » ; - Ibid. : « Actum apud Brivam, presentibus..... St-Chautardi et me Bernardo Filhol de Salenbaco et pluribus aliis » ; - fol. 34 verso : « Litera quod dominus episcopus Lemovicensis investivit Guidonem Boyssoylh de medietate juris decime quam emerat idem Guido de Bertrando de Fort de Insula, et quam idem Bernardus habebat apud Insulam in minutis bladibus, ratione levacionis decime ipsius et deportacionis ejusdem ad opus dicti domini episcopi. Et debet et potest dictus dominus episcopus infra tres annos retinere si velit tanquam dominus. Et dictus Guidodebet ipsum dominum episcopum requirere quod si velit retineat » ; - fol. 35 recto : « Litera quod dictus episcopus in recompensacione cujusdam partis orti Guilelmi Chautardi de Insula, quam occupaverat ad opus edificii episcopalis de Insula, amortizavit capellano de Insula pratum..... » - fol. 35 verso : « Littera quod dictus dominus episcopus promisit dare Guidoni de Gabanh, canonico Lemovicensi, et Aymerico, ejus fratri, militi, et S., filio ejusdem Aymerici, et heredibus eorumdem, L. sol. precto eo quia quitaverant camerariam quam habebat in curia Lemovicensi » ; - fol. 38 recto : « Litera quod Ademarum Gabanh miles dedit dicto domino episcopo Lemovicensi in omnibus et per omnia ea que habebat in villa et parrochia de Insula. Et in causa audienda et in hiis omnibus que spectant ad causam et ad cognicionem causarum et condempnacionem et accusacionem, occasiones, desgatgia et omnia jura et quicquid habere et percipere consuerant in eisdem in villa et parrochia de Insula ab omnibus ville et parrochie, ratione prepositure, videlicet in oleribus, porcis, rapps, feno, palea, gallinis et aliis quibuscunque serviciis, explectis, deveriis, ratione dicte prepositure. Que omnia et singula sunt et movent de feodo et dominio et homagio ligio dicti domini episcopi » ; - fol. 38^o verso : « Litera quod Guido Gabanh, canonicus Beneventi, rector ecclesie de Arenis, habuit a dicto domino episcopo precto maritando Haeliam, sororem dicti canonici, LVII libras marchionum currentium in Marchia, precto vendicione focius decime quam vendiderunt Ademarecto Gaanh in parrochia de Insula et villa que tenebatur a dicto domino episcopo in feodum » ; - fol. 41 recto : « Litera quod precto eo quod dictus dominus episcopus dimisit et quitavit in perpetuum abbati et conventui Sancti Martini Lemovicensis illam partem decime quam emerat prefatus dominus episcopus a Bernardo Chambardi, burgensis castri, sitam in parrochia de Festiat, dicti abbas et conventus dederunt dicto domino episcopo in recompensacionem VI sextarios siliginis renduales quos habebant in manso Dabransa, parrochie de Insula » ; - fol. 41 verso : « Litera compromissi facta inter magistrum F. de Malomonte, dominum de Chalusetto, super jurisdictione dictorum [sc. G. de Malamonte et episcopi] et justicia alta et bassa burgi et parrochie de Festiaci » ; - fol. 42 recto : « Litera quod dominus Johannes de Britannia, vicecomes Lemovicensis, voluit et confessus fuit quod predictus dominus episcopus uteretur jurisdictione vici vel loci Pontis Sancti Marcialis Lemovicensis et quod manus regia..... per debitum parcium amoveretur exinde » ;..... - fol. 43 recto : « Litera quod abbas et conventus Sancti Marcialis submiserunt se ordinacioni prefati domini episcopi super eo quod petebat ab ipsis anno quolibet duas procuraciones habere in dicto monasterio » (Suivent plusieurs actes relatifs à la même affaire) ; - fol. 43 verso : « Litera continens transcriptum literarum senescalli Pictavensis et Lemovicensis continencium quod dictus dominus episcopus posset includere leprozos leprozarie Sancti Jacobi prope Sanctum Augustinum Lemovicensem..... » (Suivent plusieurs actes relatifs à la même affaire) ; - fol. 44 recto : « Litera assizie regie Lemovicis super questione jurisdictionis burgi Sancti Augustini et leprozarie Sancti Jacobi civitatis Lemovicensis..... » (Suivent plusieurs actes relatifs à la même affaire) ; - fol. 47 verso : « Litera continens transcriptum regium quod rex mandat senescallo suo quod, cum abbas Obezine, Cisterciensis ordinis, et quedam alie persone religiose

multa acquisissent in feudis et retrofeudis domini episcopi, sine consensu suo extra manum suam requisiti ponere voluissent, si dictus episcopus ea saznerit, sua sazina custodiatur et fiat justicie complementum» ; - ibid. : « Litera prolacionis compromissi facti inter dominum episcopum et priorem Grandimontis et priorissam et conventum domus de Drulbia alba super statu ipsius domus, juribus, obediencia et subiectione ipsarum monialium et habitu earundem, et super aliis, dictam domum et eas contingentibus ; super quibus extitit, sicut prolatum, quod, quando electio priorisse fiet in dicta domo, pertineat ad conventum ipsarum ; ita tamen quod prior Gradimontensis mittat ad expensas suas duos fratres sui ordinis ydoneos qui capitulo congregato ad eligendum die prefixa et dicto priori denunciata, vota illarum que vocem habent in electionem diligenter inquirant et in scriptis redigant et redacta mox publicent in communi, nisi aliter divina inspiratione vel perl formam commissi vel compromissi ipse sibi de priorissa voluerit providere, quod eis semper liceat si viderint expedire, presentibus tamen dictis fratribus. Et illa in qua totus conventus vel major pars convenerit, eligatur. Qua electione celebrata per dictos fratres, auctoritate domini prioris sine qualibet difficultate confirmetur. Qua confirmatione secuta, recipiat obedienciam a suis monialibus quando venerit. Die tamen faciende electionis et die visitacionis faciant dicte moniales expensas dictis duobus fratribus, qui jurabunt quod premissa faciant legitime. Item dicta priorissa confirmata presentabit se infra octo dies priori Grandimontensi, factura hoberienciam prout es consuetum. Item, quod dictus prior Grandimontensis visitet, corrigat et reformet in domo predicta corrigenda et reformanda per fratres ydoneos ad expensas proprias juxta moderacionem predictam cum fuerit requisitus vel si viderit expedire. Nec liceat dictis fratribus ibidem pernoctare sine evidenti necessitate, et quod dicte moniales remaneant in habitu quem gestant, et creacio monialium ad priorissam et conventum ejusdem pertineat libere, et ecciam electio et presentacio capellani qui eisdem ecclesiastica sacramenta ministret, et curam habeat animarum, quam ab episcopo Lemovicensi recipere teneatur. Item, quod episcopus Lemovicensis precto tempore possit in dicta domo jura episcopalia exercere, ita quod, si ibidem declaraverit, propria voluntate suis sumptibus maneat. Si verecto ad requestam ipsarum venerit, ipse sibi expensas subministret si recipere velit et ipse moniales possint comode sustinere. Item, quod utraque pars de premissis altera ab altera sit contenta » ; - fol. 48 recto : « Litera quod inter dominum episcopum et priorem de Grandimonte et conventum ejusdem extitit ordinatum quod precto acquisitis a priore et fratribus dicti ordinis in feudis et retrofeudis domini episcopi, exceptis III^o libris rendualibus quas de noversoemerunt a domino Guillelmo de Rezes milite, dominus episcopus habeat et percipiat ab ipsis priore et conventu III^o libras renduales. Item, quod in acquisitis predictis..... habeant dicti prior et conventus bassam justiciam et eam exercent tantum apud Sanctum Silvestrum in terra sua sine juris prejudicio alieni, et apud Crozilbiam et apud Brugieras, ita quod non extendant manum ad aliquos casus alte justicie nec casus generales mutilacionis vel relegacionis exigantur. Item quod dominus episcopus habeat appellacionem, negligenciam et resortum dicte basse justicie. Item, quod dominus episcopus habeat in eisdem locis et personis altam justiciam, et quod precto ipsa bassa justicia habeat dominus episcopus ab eisdem centum solidos renduales. Item, quod dicti prior et conventus possint acquirere in feudis et retrofeudis domini episcopi III^o libras de dictis novem libris rendualibus quas, si voluerit, dictus episcopus habeat precto III^o libris rendualibus de novem libris predictis ; et quod dominus episcopus confirmet eisdem acquisita predicta et domum quam habet in civitate Lemovicensi, in qua episcopus habet unum obolum aureum de acceptamento in mutacione ipsorum. Et premissa fuerunt ratificata et confirmata per partes » ; - ibid. : « Litera compromissi facta inter dominum episcopum et priorem hospitalis Sancti Johannis Jherusalem in Alvernia super procuracionibus quas ab ecclesiis et capellanis dicti hospitalis, sitis in dyocesi Lemovicensi, petebat dominus episcopus » ; - fol. 48 verso : « Anno Domini M^o CC^o nonagesimo Verso, indictione nona, die sabbati post nativitatem Domini, pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno primo, apud castrum de Malamorte scilicet in gradum ante capellam, presentibus venerabilibus viris Aymerico de Malamorte, preceptore Engolismensi, Ademaro, decano Lemovicensi, G. de Ornbaco, canonico Lemovicensi, Stephano Rebuffa, canonico Pictavensi, Bernardo, priore Brive, magistris Jacobo Gastardi, G. Bernardi, Gerardo Malafayda, Philippo de Vaur, milite, Bernardo la Porta, B. de Molceo de Beynat, B. de Molceo de Gardia, Gaufrido Helie et Geraldo Fulcherii, domicellis, G. la Costa de Malamorte, Aymerico Bonifacii et G. Bovis, Guidone Bruni, burgensi Brive, et pluribus aliis testibus ad hoc vocatis et rogatis, dominus P. de Malamorte, miles, fecit nobis homagium ligium cum juramento fidelitatis precto hiis omnibus expresse que tenet a nobis in feudum, scilicet precto omnibus et singulis que tenet in castrecto et castellania de Malamorte et precto Briva et precto castrecto de Cornilio et pertinenciis omnium predictorum. Et nos dictum homagium recepimus salversojure nostrecto et ecclesie Lemovicensis. Et statim hoc facto, claves castri de Malamorte fuerunt nobis tradite per dictum dominum Petrum. Et nuncius seu preco ex parte nostra ascendit turrim et clamavit alta voce ter : Guiana ! de part l'evesque de Limotges, Guiana ! » - fol. 50 recto : « Ibidem [sc. apud la Porcharia, anno Domini M^o CC^o nonagesimo VI, XXV^o sodie mensis maii], Raynaldus Malbernardi, domicellus, fecit nobis homagium ligium cum juramento fidelitatis precto tota illa parte quam habet in dominio et villa d'Allassat et precto manso de Sicgamoscha et precto manso del Montet. Residuum debet declarare infra mensem cum revereat de exercitu » ; - ibid. : « Litera quod Eblo, vicecomes Venthodorensis, supplicat Dalphine vicecomitis Venthodorensi quod de terra que spectabat ad dotem suam faceret homagium dicto domino episcopo ; quod eidem se fecisse dicebat » ; - ibid. : « Litera quod dominus episcopus dedit Galiane de Malamorte curatorem P. de Murato militem, qui juramentum prestitit in forma consueta. Que Galiana erat uxor dicti Eblonis, filii vicecomitis Venthodorensis, qui hoc fieri petebat » ; - ibid. : « Litera quod Exchivatus, comes Bigorne (sic), dominus de Cabanezio, tenet

in feudum ad homagium ligium a dicto domino episcopo Lemovicensi castrum et castellaniam Castri Morandi cum pertinentiis et repayrium de Veyraco cum pertinentiis et quicquid habebat in parrochia de Comphat et in parrochia de Javarzat et in villa Sancti Juniani et ejusdem pertinentiis et in feudo de Saliat cum pertinentiis ; que omnia sunt de dicto castrecto et castellania. Item, dicitur quod dominus de Mortuomari tenet locum de Javarzaco a domino de Cabanesio in retrofeudem » ; - fol. 50 verso : « Litera continens notulam scriptam in papirecto quod Eutachia (sic), vicecomitissa de Comborno, fecit homagium ligium dicto domino episcopo cum juramento fidelitatis precto castrecto et castellania de Comborno. Item, quod Exchivatus de Prulbi, maritus ipsius vicecomitisse, nomine ipsius Eustachie fecit domino episcopo simile homagium precto predictis et pertinentiis eorumdem precto vicecomitatu de Comborno » ; - ibid. : « Litera quod senescallus Lemovicensis recepit in obligationem nomine regis Francie ab Archbando de Comborno castrum de Comborno ; et est de feudo dicti domini episcopi ; et castrum Sancti Germani cum pertinentiis suis precto pace tenenda et precto stando jure dicti domini episcopi » ; - fol. 51 recto : « Litera seu instrumentum quod gentes domini episcopi prefati intraverunt dictum castrum de Comborno et repayrium de Salbens et ceperunt claves dictorum locorum et exspectaverunt ibidem predicto domino episcopo. Et baylhibus Lemovicensis postmodum venit ad dictum castrum et repayrium predictum et ea posuit ad manum regiam et cepit claves non obstante quod dictus dominus episcopus possideret » ; - ibid. : « Litera quod dominus episcopus Lemovicensis mandat tenere assizias per judicem suum in castrecto et castellania de Comborno et emolumenta jurisdictionis percipere et levare. Et dictus judex omnia jura dicti castri et castellanie ad manum dicti domini episcopi posuit et assignavit assiziam de Comborno apud lo Salben, et constituit levatorem et servientem ; et tenuit dictus [judex] assizias precto dicto domino episcopo » ; - fol. 51 verso : « Litera prolacionis seu ordinacionis quam protulit dictus dominus episcopus contra Bernardum de Blanchafort domicellum, qui quosdam malefactores in villa de Chamsat ceperat, ut est dictum, et super hoc suc submiserat voluntati ; et pronunciavit dictus dominus episcopus quod Bernardus dictum malefactorem restituat publice in villa de Chamsat ; et quia in vicecomitatu Combornensi, tunc ad dictum dominum pertinenti, fecerat, condemnavit eum in Clibras solvendas sibi, ut private persone » ; - ibid. : « Litera quod vicarius domini episcopi mandavit citari dominum Guischarum de Comborno militem, dominum de Treynbaco, ad instanciam domini Exchivardi de Prulbi, vicecomitis Combornensis, et Bernardi de Comborno, domicelli, ut veniret dicturum quare sayzina domini episcopi (in qua sayzina dominus episcopus reductus fuerat per gentes regias que manum regiam in dicto castrecto et castellania de Comborno apposuerant) non debeat amoveri » ; - ibid. : « Litera quod cum dominus episcopus Lemovicensis saziri fecisset mansum seu locum de Grandimonte Lanelli, quem Audierius Normanni dederat domui Sancti Jobannis Jberusalem de Monteyrolio, et Rotbertus de Rezes, miles, investiverat dictum preceptorem dicte domus, tandem dominus episcopus amortizavit dicto preceptori dictum locum et amovit sazynam de eodem et de aliis acquisitis in feudo et retrofeudo domini episcopi per dictum preceptorem et per homines suos in villa et parrochia de Bessinis..... » ; - fol. 53 recto : « Litera quod cum dominus Aymericus, vicecomes de Rupecavardi venisset ad caminatam ecclesie de Brigolio et ibidem J. Gilberti, clericum, rectorem ejusdem ecclesie verberasset, tandem de hujusmodi injuria se supposuit, prestito juramento, voluntati domini episcopi qui ordinavit et pronunciavit quod precto hujusmodi injuria dicte ecclesie illata quittet dicte ecclesie XII libras cere quas habebat ibidem. Precto quibus [rectores] dicte ecclesie et successores sui faciant in dicta ecclesia, in die obitus uxoris (sue) quondam dicti nobilis, quoddam anniversarium precto defunctis. Item, quod dictus nobilis solvat eidem clerico precto injuria sibi facta XX libras turonensium, et precto injuria ecclesie [facta] solvat XXX libras ad voluntatem dicti domini episcopi. Et fuerunt injurie remisae, et partes hinc inde premissa laudaverunt » ; - ibid. : « Litera quod cum esset contencio inter dominum episcopum racione ecclesie Sancti Mauricii ad mensam domini episcopi pertinentis et dominam Loram vicecomitissam Turenne, dominam de Cabanesio, super usu et explecto et calefagio ac explecto et edificio domorum suarum et furni de Sancto Mauricio et precto paxellis et perticiis faciendis, que dominus episcopus racione ecclesie se dicebat habere in foresta dicte domine de Cabanesio, vulgariter appellata de Cambonio, sita inter burgum de Sancto Mauricio et ecclesiam de Chiac (?) et juxta domum Templariorum de Chambo ; dicta domina dicens dictum dominum episcopum non tam large exspectare debere nec uli, sicut faciebant gentes sue ; item, super hoc quod dicta domina petebat restitutionem duarum mulierum interfectarum in via per quam itur de Rocha ad leprosiam de Sancto Juniano... » ; - fol. 53 verso : « Litera quod prepositus et capitulum Sancti Juniani recognoverunt totam temporalitatem quam in villa et pertinentiis Sancti Juniani et cognicionem causarum realium et personalium et criminalium civiliter necessariorum, quas habent interhomines censitos seu mansionarios suos, morere et tenere a domino episcopo Lemovicensi » ; - fol. 54 recto : « Litera quod abbas Buliensis Cisterciensis ordinis recognovit debere domino episcopo unum turonensem argenteum grossum de accaptamento in mutacione cuiuslibet episcopi et abbatum, racione cuiusdam terre cum prato ei contiguo, que sunt in territorio Sancti Juniani intervinea prioris et conventum Grandimontensem... » ; - fol. 55 recto : « Litera facta super prolacione compromissi facti inter dominum episcopum et prepositum et capitulum Sancti Juniani in arbitrio, qui super controversiis hinc inde motis taliter ordinavit, veritate prius per eum super omnibus inquisita, videlicet quod dominus episcopus habeat altam justiciam, membrorum mutilacionem, relegacionem et banicionem (sic), cum omnibus que sub nomine alte justicie continentur et que faciunt ad exequcionem ejusdem per gentes suas sine prejudicio juris, si quo dicti prepositus et capitulum habent in bonis aliquibus dampnatorum. Item, habebit dominus episcopus cognicionem ulnarum et mensurarum et fracionem panis et punicionem (?) premissorum in villa Sancti Juniani et hominibus ejusdem

ville. Item, habebit cognicionem injuriarum que fient in mercato in die mercati et in die nundinarum. Item, dicti prepositus et capitulum habebunt in hominibus suis, censitis seu mansionariis, quos habent in dicta villa, cognicionem inter ipsos de causis civilibus et criminalibus in quibus civiliter agitur; et si aliquis de dictis hominibus suis vocetur ad examen seu ad audienciam senescalli vel ipsius domini episcopi vel prepositi sui, ad requestam ipsorum, remittatur eisdem super accionibus civilibus cognituris. Et debet dictus dominus novum prepositum vel senescallum suum in villa Sancti Juniani prestare facere juramentum quod aliquos de hominibus dictorum prepositi et capituli indebite non vexabunt. Item, quod dicti prepositus et capitulum totam temporalitatem suam dicte ville et pertinencium ejusdem teneant et tenere debeant a domino episcopo et super hoc dare literas eorum sigillis sigillatas. Item, quod si appelletur ab ipsis ad dominum episcopum, idem dominus episcopus de causa appellacionis cognoscat....»; - fol. 55 verso : « Litera qualiter consules et communitas ville Sancti Juniani scribunt domino regi Francie quod compositum est amicabilem inter ipsos et dominum episcopum et quod quedam citacio, que facta fuerat coram rege ad instanciam ipsorum contra dominum episcopum, non emanaverat de conscienciis ipsorum nec ipsam ratam habuerunt nec contra compositionem factam inter eos venire volebant »; - ibid. : « Litera quod dominus episcopus monuit quamplures e majoribus ville Sancti Juniani ut in creandis consulibus formam juramenti quod super hoc prestiterant, observarent in virtute juramenti et sub pena excommunicacionis, et quod contra inbibicionem suam venire temere presumpserunt creando in consules aliquos et nominando de facto tales [quos] excommunicacionis sententia innodavit, et ecciam eligendo et nominando omnes tam clericos quam laycos qui, dum dominus episcopus in ecclesia Sancti Juniani predicabat, commoverunt publice alios dicendo quod nullus dictam formam juramenti servaret, et ecciam illos qui cum armis in dictum dominum episcopum et ecclesiam predictam violenter irruerunt et fecerunt insultum, ac dantes in premissis auxilium et juvamen.... nisi infra octo dies venirent moniti ad emendam »; - fol. 56 recto ; « Litera quod dominus episcopus et capitulum Sancti Juniani voluerunt quod certi arbitri nominantur ut litteris sopirent dictas controversias que erant inter eos super hoc quod dominus episcopus impediabat ne possent legata et alia eis in belemosinam concessa recipere in feudum et retrofeudum..... »; - ibid. : « Litera qualiter consules Sancti Juniani fuerunt requisiti ex parte domini regis ut facerent juramentum domino Lemovicensi episcopo secundum arestum curie [regis] Francie et prout per curiam injunctum et commissum fuerit senescallo; et qualiter ipsi consules responderunt quod, salva appellatione quam fecerant ad curiam, ad quam non intendebant recedere, et salvos iure ipsorum et jure domini regis, et salvis libertatibus eorumdem, parati erant facere juramentum, et tandem quod non proponerent aliquas raciones quarum adhuc minime tenerentur. Injunctum fuit quod dictum juramentum facerent et tunc ipsi predictum juramentum dicto domino episcopo prestiterunt »; - ibid. : « Litera qualiter consules et communitas ville Sancti Juniani scripserunt domino regi quod sententiabilem compositionem factam inter eos et dominum Aymericum, episcopum Lemovicensem, ratam habuerunt, supplicantes domino regi quod eam approbaret, ad hoc dicto domino regi certos nuncios deputantes »; - ibid. : « Litera qualiter quidam testantur quod per suas literas dominus Ludovicus, rex Francorum, sentenciando decrevit compositionem (factam) inter dominum episcopum et homines ville Sancti Juniani factam, in omnibus articulis in ipsa compositione contentis, esse in perpetuum observandam; juramentum tamen fidelitatis et exercitum et cavalcata in dicta villa sibi retinuit et voluit esse salva, et precepit senescallo suo quod dictam compositionem faceret dicto domino inviolabiliter observari »; - ibid. : « Litera qualiter dominus episcopus Aymericus et capitulum Sancti Juniani voluerunt quod per certos arbitros electos jura prepositi et capituli ecclesie Sancti Juniani a juribus episcopalibus distingantur (sic) et distincta fideliter decla[ra] rentur, promittentes sub certa pena hinc inde apposita tenere quicquid dicti arbitri declararent »; - fol. 56 verso : « Litera Colini, servientis regii, qui requisitus per dominum episcopum ivit apud Beunam precto custodienda possessione juridiccionis, justicie et mensurarum dicti loci; in qua possessione dictum episcopum invenit et inbibuit gentibus vicecomitis Lemovicensis ne inferrent gentibus domini episcopi aliquam violenciam nec impedirent dominum episcopum in possessione premissorum, in qua tutus erat »; - fol. 58 verso : « Litera quod Petrus Bardonis, canonicus Lemovicensis, recognovit quod dominus episcopus Lemovicensis erat dominus fundalis mansi de Cobra, parrochie de Panazol, et quod idem mansus movet de feudo suo et quod dictus dominus episcopus habet ibi unum marbotinum auri de accaptamento in mutacione domini hinc inde »; - fol. 63 verso : « Litera quod inter dominum episcopum Lemovicensem et magistrum hospitalis Sancti Johannis Jherusalem et P. Chalvet et fratrem suum et Petrum Chabessiot, inter quos erat controversia super manso de Lalo, fuit recognitum quod dictus erat de feudo et dominio domini episcopi, et idem Petrus Chalvet et frater suus et eorum heredes sunt homines dicti domini episcopi, et hospitalarii possunt exspectare homines quamdiu manserint in dicto manso, et dictus dominus episcopus ecciam potest facere de ipsis tanquam hominibus suis, et potest eos exinde remove, si velit, et mutare alibi, et ipsi debent de loco in quo manserint excolere dictum mansum, salvosocensu hospitaliariorum quem habent ibi.... »; - fol. 64 recto : « Litera quod Guichardus de Cambornio, miles, avoavit tenere a dicto episcopo in feudum homines, turrim et omnia que habebat apud castrum d'Allassat et in castellaniam ipsius, et ea que H. la Marcha defunctus, pater domine Mathe, uxoris sue, habebat ibidem et que ipse tenebat nomine dicte uxoris sue, per quam ipse promisit ratificare predicta »; - fol. 65 recto : « Dominus Guillelmus de Crozat, [miles], et domina Dulcia d'Allassat et Guido la Porta, domicellus, promiserunt eidem domino episcopo, prestito ad sancta Dei euangelia juramento, sub pena incurmenti seu incursionis feudorum quam tenent apud Allassat et alibi a domino episcopo, quod in villa d'Allassat et hominibus ipsius ville et in pertinentiis ejusdem ville, in terris et in aliis [locis] infra cruces et

metas, quas idem dominus episcopus prope ipsam villam circumquaque (sic) duxerit apponendas, et ecciam in agricultura ville de Alassat et pertinentibus ubicunque sint, immunitatem servabunt inviolabiliter et tenebunt, nec in premissis precto se vel precto alio aliquam innovitatem, injuriam et violenciam inferrent vel rapinam » ; - fol. 66 recto : « Litera quod super discordia mota inter Guichardum de Comborno, dominam Matham (sic), uxorem suam, Ymbertum la Porta, militem, Guidonem et P. Laporta, domicellum, G. de Cyvrat, maritum filie Bertrandi de la Porta, militem, ex parte una, et dominum episcopum ex altera, super hoc quod qualibet pars volebat facere furnos in villa de Alassaco precto voluntate sua, domino episcopo contradicente, sic exstitit compositum inter partes quod supradicti milites et domicellus faciant fieri furnos in dicta villa, ad quos homines dicte ville panem suum dequoquant, et dominus episcopus habebit decimam tocius panis et pronentum furnorum » ; - fol. 66 verso : « Litera quod dominus G. de Malamorte, dominus de Dompzenaco, promisit et concessit domino Bernardo la Porcharia, domino de Sadra, quod in perpetuum erit cum ipso et eum juvabit contra omnes in causis, placitis atque guerris, excepto domino episcopo. Concessit ecciam quod ipse in placito et in guerra possit divertere, ire et redire apud Dompzenat et apud Malammortem et in aliis fortaliciis suis. Concessit ecciam quod si sine liberis decedat, quod precto illis que tenet ab ipso in feudum non teneatur facere homagium ligium successoribus ipsius G. ; et ipsum retinuit de raubis suis » ; - fol. 67 recto : « Litera quod cum inter dominum episcopum et Guichardum de Comborno, canonicum Abentensem, tutorem liberorum Helie de Comborno, quondam fratris sui defuncti, et dominum Guidonem la Porta, militem, et P. de Chanac, et P. la Porta domicellos, et dominum Reynaldum Malbernart, legum professorem et successorem dominorum Gūberti et Ymberti la Porta, militum defunctorum, et parcionario ejusdem domini Reginaldi, esset contencio super juridicione, districtu, et alto, basso et mediocri dominio ville et parrochie de Alassaco et super nemoribus que dicuntur vulgariter nemora communia, sita inter villam de Alassaco et burgum de Brabchar et super aliis de veriis, et prolatum esset per arbitros in premissis, retenta potestate alia declarandi [et] pronunciandi, declaratum fuit quod cognicio militum de Alassaco perpetuo et omnino spectat ad dominum episcopum. Item, quod si compositio vel declaracio hujusmodi facta inter partes dicto Guichardo non placeret, omnia dicta et declarata ad statum pristinum red [derentur] » ; - fol. 67 verso : « Litera quod P. Friqueti de Abento assensavit a domino episcopo, anno Domini millesimo CCC^o LXX^{mo} Verso, bayliam suam de Abento usque ad duos annos precio CC librarum, precto quolibet anno solvendarum in festo Marie Magdalene et in media quadragesima medietatem. Et debuit (sic) habere dominus episcopus, si veniret apud Abentum, duas procuraciones usque ad C libras et non ultra, nisi fenum equorum ; et debebat habere omnes census, redditus et emolumenta dicte baylie, retentis domino episcopo casibus istis, videlicet homicidium, defloracionem virginum, furtum et incendium, in quibus dictus assessor habebit LX solidos et non ultra ; et promisit se tenere in statu castrum et domos domini episcopi de Abento » ; - fol. 69 recto : « Litera quod super controversia que erat inter dominum episcopum et prepositum et capitulum Abentenses super jure ducendi aquam integram per quamdam levatam ad pratium de Lavau et super aliis in litera hujusmodi contentis ; item, super juridicione tocius ville Abenti et super erectione quarumdā fulcarum factarum per prepositum et capitulum in terra deu Fraus, que tenebatur in feudum a domino episcopo, fuit compromissum in certos arbitros, certa pena hinc inde apposita, ut in dicta litera continetur » ; - fol. 69 verso : « Litera quod prepositus et capitulum ecclesie Abentensis confessi fuerunt et recognoverunt se tenere a predicto domino episcopo in feudum quicquid habebant et tenebant in villa et castellania de Abento et alibi ubicunque, et altam et bassam justiziam annuum premissorum, excepto affario de Belloloco, tali modo videlicet quod, quando vacare contingerit (sic) preposituram dicte ecclesie Abentensis, dominus episcopus non ponet manum suam ad bonum dicte prepositatus (sic precto prepositure) et ecclesie, racione vacationis predictae. Item, nec tempore dicte vacationis nec alio tempore excercebit aliquam juridiccionem temporalem vel justiziam altam vel bassam in terra et hominibus et feuis (?) et bonis dicte prepositure et ecclesie, nisi in casibus resorti : sed omnimoda juridiccionis premissorum penes prepositum et capitulum perpetuo remanebit, exceptis casibus resorti ; de quibus casibus resorti poterit dominus episcopus cognoscere in propria persona in villa Abenti ubi mandatum suum erit presens, excepto preposito suo dicte ville, et in civitate Lemovicensi ipse dominus episcopus vel mandatum suum. Et quod mercatum et nundine et paria dicte ville fiant, sicut est consultum ; et quod dominus episcopus non debet manum suam ponere in hominibus dicte ecclesie et terris et bonis eorum nec adornare racione temporalis juridiccionis, et si citati non veniunt, non solvent emendam nisi in casibus resorti quod debet exprimi in citatione. Et precepit dominus episcopus omnibus hiis de Abento quod molant ad molendina dictorum prepositi et capituli, nisi dominus episcopus haberet molendina ; - Ibid. : Litera quod cum inter dominum episcopum et prepositum et capitulum Abentenses esset contencio super decimis novalium podii de Fagia et novalium sitorum inter ipsum podium et aquam seu rivum dictum Gallan (sic) ; qui podius de Fagia situs est inter podium den Pi et rivum Gallan, et rivus claudit ; quas decimas dictus episcopus dicebat ad se pertinere racione ecclesie de Alassaco, et dicti prepositi et capitulum ad se pertinere racione capelle Sancte Crucis ; tandem fuit compositum inter partes quod decime novalium presentes et future, in locis predictis, dictis preposito et capitulo racione dicte capelle Sancte Crucis [...?...] ; et dominus episcopus precto jure quod habebat in eisdem solverat domino episcopo [...?...] perpetuo VI saumatas vini boni, sani et legalis cum suis estatzimentis, medietatem vini albi et medietatem vini rubei, et duos sextarios frumenti renduates ad mensuram de Alassaco solvendo annuatim infra festum beati Geraldii, in cellario dictorum prepositi et capituli de capella predicta » ; - fol. 70 recto. : « Litera quod super controrersia mota inter dominum episcopum et prepositum et capitulum Abentenses super hoc quod dictus dominus episcopus

edificare notabatur molendina in prato episcopali dicto Alavan, quod dicti prepositus et capitulum dicebant fieri non debere, nec alibi in villa, nec in locis adjacentibus ville de Abento, cum esset in prejudicium eorum, ut dicebant; et super hoc quod petebant a domino episcopo mosturam hominum suorum apud Abentum et infra barrium et habitatores burgi Sancti Petri de Castro, facto compromisso in (?) dominum P., episcopum Tholosanum, arbitrum a partibus electum, ordinatum fuit per ipsum quod dominus episcopus Lemovicensis nullum faciat molendinum ibidem et quod homines sui molere teneantur in molendinis dicatorum prepositi et capituli et non alibi, et precto mostura solvant, prout est consultum, jus quod haberet dominus episcopus in suos homines, si molendinum haberet, indictos prepositum et capitulum fuit translatum; nullam tamen compulsionem habebunt in homines dicti domini episcopi. Ordinatum ecciam existit quod quando dominus episcopus declinabit apud Abentum, precto adrentu ejus et mora quam faciet, gratis molaturi (sic) sunt sibi et sue familie in molendinis predictis. Item, quod in recompensacione premisorum dictus dominus habeat ab eisdem III^m modios siliginis renduales de blado sicco ad mensuram Abenti solrendos, videlicet unum modium in festo nativitatibus Domini, alium modium in festo Pasche (sic) sequentis, tertium in sequenti festo beati Jobannis Batiste nati, et quartum modium in festo beati Michaelis. Et bladum hujusmodi solveretur de moudura dicatorum molendinorum, et quod dominus episcopus tamquam precto censu et jure neali possit pignorare in dictis molendinis precto premissis»; - fol. 70 verso: « Litera composicionis facte inter dominum Lemovicensem episcopum et magistram milicie Templi et apitulum Lemovicense de pluribus ecclesiis, cujus tenor sequitur in hec verba: In nomine Domini, Amen. Noverint universi presens publicum instrumentum inspecturis quod in presencia mei Guillelmi notarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter rogatorum et vocatorum, reverendus pater dominus Giebertus, Dei gracia Lemovicensis episcopus, precto se et ecclesiis et capellanis sibi subditis, et magister Giebertus Pulrerelli, canonicus Lemovicensis, procurator capituli Lemovicensis, ex parte una, et religiosus vir frater Franco de Forn, proceptor domorum milicie Templi in Lemovicinio precto se et domibus suis in Lemovicinio constitutis, ex altera; dicte partes compromiserunt se alte et basse sub pena hinc inde centum marcharum argenti apposita et sollempniter stipulata, et prestitis ad sancta Dei evangelia juramentis per magistrum P. de Valleta, clericum, et a prefato domino episcopo procuratorem (constitutum) et a predictis magistro Gieberto et capitulo constitutum, et religiosum virum fratrem Johannem de Sancto Hylario, preceptorem domus milicie Templi de Paulbaco, a predicto fratre Francone procuratorem constitutum in renerabilem virum dominum Johannem de Vernholiis, canonicum Lemovicensem, et Fratrem Stephanum de Salviano, ordinis Fratrum predicatorum Lemovicensium, cum consilio discreti viri magistri Reginaldi de Sancto Marciale, cantoris Lemovicensis, a dictis partibus electi (super hoc) super contentis in quibusdam litteris sigilli dicti domini episcopi et capituli et fratris Franconis de Born (sic) sigillatis, quarum tenor inferius est insertus.... ». (Suivent sept pages de texte avec les dates respectives de 1281 et 1282); - fol. 76 verso: « Litera qualiter dominus RATHERIUS, miles, dominus de Monte-Rocherii, vendidit capitulo Lemovicensi et ecclesie Lemovicensi, certo precio quod habuit, mansos suos dictos de Tenturat, de Bosco-Artusii, de Tenleto, de Valle, de Brucia sitos in parrochia de Silis... »; - fol. 79 fol.: « Compromissum factum inter dominum episcopum et dominum RATHERIUM... de controversia quam inter se habebant super justicia alta, bassa et media, et jurisdictione omnimoda in castrecto et castellaniam de Niolio » (Suivent cinq pages de texte); - fol. 81 verso: « Litera abbatis Sancti Dyonisii in Francia et domini de Nigello, regnum Francie regencium in absentia regis [1270], qui auctoritate regia mandavit quod terra et hereditas Aymerici de Niolio, banniti, quam tenuerat a domino episcopo in feudum (et quam senescallus regius asserens episcopum fuisse negligentem in justiciando dictum bannitum) redderetur domino episcopo; inter quas et dictum senescallum fuit compositum certo modo, videlicet quod tola terra et hereditas predicta in feudum tenebantur a dicto domino episcopo, [et] eidem domino episcopo in perpetuum remanebit, ita tamen quod alia terra sua (quam tenebit in feudum a dicto rege cadet in jus regaliu, sede Lemovicensi vacante. Quam composicionem dicti regentes regnum approbaverunt »; - fol. 82 verso: « Compromissum factum inter dominum episcopum et Symonem la Chassanba.... de discordia que erat inter eos racione castri et castellaniam de Sadrano... »; - fol. 83 recto: « Litera quod dominus Petrus Rodier, canonicus Lemovicensis, arbiter inter dominum episcopum et Symonem de la Chassanba, super facto de Sadrano pronunciarit et dixit quod omnes obligaciones et acciones alteri contra alterum competentes et expense facte revertantur hinc inde... »; - fol. 83 verso: Litera quod Bertrandus de Gordonio, domicellus dyocesis Caturcensis, filius et modo heres nobilis viri domini Focanerii (sic de Gordonio, militis, patris sui, vendidit in metiori forma Symoni la Chassanba, burgensi de Glotonis, castrum et castellum et totam terram de Sadrano cum omnimoda jurisdictione quam ibi habebat.... »; - fol. 84 recto: « Instrumentum seu litera continens copiam literarum confectarum super dissensione quam dominus Archambaudus, vicecomes Combornensis, et dominus Bernardus la Porcharia, dominus de Sadrano, habebant inter se super dererio quod idem vicecomes petebat in dicto loco de Sadrano et super noritatibus quas dictus dominus Bernardus ibidem inducere nitebatur. Et fuit inter eos compositum et ecciam ordinatum quod dictus dominus Bernardus teneatur ad faciendum francum homagium dicto vicecomiti in vicecomitatu Combornensi cum juramento fidelitatis precto repagrio et cilla de Sadrano.... »; - fol. 84 verso: « Litera apostolica in filis sericeis more romane curie bullata super unione et annexacione ecclesie de Sadrano cum castrecto dicti loci in mense (sic precto mensa) domini episcopi, a sede apostolica obtenta, et est duplicata »; - ibid.: « Litere apostolice, videlicet duo paria, in filis sericeis more romano bullate, super unione ecclesie de Bianaco et de Grauleria facta mense domini episcopi; et sunt duplicate »; - ibid.: « Litera apostolica eodem modo bullata

et obtenta super unione ecclesie Sancti Mauricii prope Confluentum facta de eadem mense domini episcopi Lemovicensis » ; - fol. 84 verso : « Litera regis qui mandat baylivo Lemovicensi quod Johannem, prepositum ville de Juncheria, hominem ligium et justiziabilem domini episcopi Lemovicensis, quem captum detinebat, et iudicium dicte ville ad manum regiam, sine cause cognitione, non vocato episcopo, posuerat, dicens ipsum prepositum delinxisse et episcopum negligentem in puniendo fuisse, reddat et iudicium deliberet, si sit ita tamen, si ipse prepositus (delinquerit) non tanquam prepositus delinquerit, sed tanquam privata persona » ; - fol. 85 verso : « Litera qualiter ipse Gaucelinus de [Castro-novo] quictavit jus et hereditatem quam seu quod habebat in molendinis, mosnariis et exclusis sitis subtus pontem de Nobiliaco ex utraque parte Vigenne, et eorum pertinentiis » ; - ibid. : « Item, alie due litere similes precedenti, in quibus literis continetur quod dominus episcopus debet habere portam seu porticum que seu qui est subtus turrin in muris dicti castri de Castro-novo » ; - fol. 86 recto : Litera alia continens qualiter Guillelmus Vigerii, domicellus. P. Ademari, gener suus. et Alayda. ipsius Petri uxor, et filii ipsius Guillelmi vendiderunt quartam partem grosse turris castri de Nobiliaco..... » ; - fol. 86 verso : « Illi de Castro-noversonon possunt aliquid acquirere in castrecto et castellania de Nobiliaco, et si acquirunt sine consensu speciali episcopi, totum est episcopi, exceptis solari, parietibus, orto et brachiata terre, que debent reddere dicto episcopo irati et pagati. Item, non possunt habere fortaticia nec construere turres nec alias [...?...] sine consensu domini episcopi Lemovicensis » ; - fol. 87 verso : « Litera quod consules Nobiliacenses confessi fuerunt precto se et precto communitate ville habere debere super carnifices [sic] dicte ville, a quolibet vendente carnes bovis in vigilia Nativitatis Domini quolibet anno, quandam testam bovis nomine vigerie, prout est consuetum : item, supra [sic] mercatores extraneos vendentes coria in nundinis Sancti Leonardi in quibuslibet nundinis duos denarios semel, et in habitatoribus ejusdem ville vendentibus coria in dictis nundinis unum denarium precto salagio insupra [sic] vendentes sul Nobiliacum et extra certos redditus vocatos lo fran in festo assumptionis, et plura alia pertinentia ad dictam vigeriam » ; - ibid. : « Litera de quodam homine capto apud Combret per priorem de Nobiliacum et ducto apud Mansacum ubi nullam prior habet iudicacionem, ymo est domini episcopi, et quod eum detinuerat apud Mansacum gag.... emendam. Et est signata sigillo suo » ; - fol. 88 recto : « Litera continens transcriptum testamentum P. Astay, clerici de Nobiliaco, qui instituit quamdam vicariam in ecclesia beati Stephani Nobiliacensis in majore altari. Octo libras renduales percipiendas per vicarium et XX solidos renduales precto clerico qui juvabit ad cantandam missam in dicta ricaria, et XX solidos renduales legavit ad faciendum luminarium dicte vicarie. Et debet [vicaria] conferri per priorem de Nobiliaco alicui seculari clerico de genere dicti testatoris et baptizato in fonte dicte ecclesie beati Stephani infra XV dies a vacacione, si prior sit presens ; et si sit absens, expectabitur, et postquam veniret, poterit conferri per eum infra dictum tempus : quod si non fecerit, dominus episcopus conferret, et si monasterium ecciam caretur priore et nisi dictas episcopus conferat infra dictum terminum, capitulum conferat » ; - fol. 88 verso : « Litera quod rex mandat certis commissariis quod inquirent de jure quod consules Nobiliacenses se dicebant habere in domo hospitali Nobiliacensi et de expectacione quam fecit eisdom episcopus Lemovicensis : qui in dicto hospitali intruserunt quemdam nomine Marcialem et inquirerent veritatem ut inquestam remitterent Parisius » ; - ibid. : « Litera continens transcriptum literarum regiarum in quibus rex concessit de gracia speciali episcopo Lemovicensi quod ob reverenciam beati Leonardi Nobiliacensis oblaciones et obvenciones quascunque, quas ad ecclesiam et ad altare sancti Leonardi, sede Lemovicensis ecclesie vacante, pervenire contigerit, jure regalium nunquam rex de cetero percipiat ; sed jus quod sibi competit in premissis episcopo remisit penitus et quictavit » ; - ibid. : « Item, alia litera sigillo regio et signata hoc signo O, quod prepositus domini episcopi et ejus bajulus apud Nobiliacum debent taxare cum consulibus duos sextarios vini in qualibet taberna de Nobiliaco percipiendos a domino episcopo, et II alios sextarios vini quos habet dominus episcopus a quolibet tabernario dicte ville in nativitate Domini » ; - fol. 89 recto : « Litera quod prior Artigie debet domino episcopo in noversoadventu suo unum obolum auri precto quibusdam amortizacionibus factis domino d'Artigia, et debet ecciam alium obolum auri precto fendo in adventu ipsius (?) precto manso de Benat » ; - fol. 90 recto ; « Litera compromissi et pronunciacionis seu prolacionis facte inter dominum episcopum et abbatem et conventum Sancti Marcialis et prepositum Sancti Justi super iudicacione et aliis dicte ville Sancti Justi et plarium mansorum, quorum omnimoda iudicacio ad dominum episcopum remanet, de quibus lis pendet, et est et erat contencio de manso de Charanbac, Tamen cognicio et iudicacio remanet domino episcopo, racione castri et castellanie de Nobiliaco.... » ; - 1° 90 verso : « Litera quod, cum procurator domini episcopi proponeret apud Rezes coram senescallo domini episcopi contra dominum Ratherium, dominum de Niolio, quod ipse et gentes sue adjornaverant ad assizias suas et posuerant in deffecta homines mansionarios de Masteli et de Safranbaco, de Lespinatz, de Mazeto, de Estradeto, de Ouneschas et de Montibus, in et super quibus dominus episcopus dicebatur habere omnimodam iudicacionem, et quod aliqua explecta de noversofacerant in locis predictis, quod confessus fuit dominus Ratherius fecisse cum essent justiziabiles sui, ut dixit ; tandem de communi consensu parcius fuit actum quod dominus R. de Ageduno, decanus de Capella et canonicus Lemovicensis, et magister Bernardus Almoyni, clericus, precto parte domini episcopi, electi, et dominus Hugo de Castronovo, miles, et Gaufridus de Monte, domicellus, precto parte dicti Ratherii, clecti, vel duo exipsis, videlicet unus a qualibet parte ex predictis electis ordinent et diffiniant econtra, et eos in suos iudices elegerunt ; et explecta per dictum Ratherium facta, in quantum prejudiciabilia domino fuerant, revocavit, salvososcilicet, si habet jus in premissis, quod sibi non prejudicet. Et promisit restituere gagia et radia dictorum hominum inditate » ; - fol. 91 recto :